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Workshop hvor de studerende skal tolke gældende ret og forholde sig til forslag til 

lovændringer og derved træne brug af den juridiske metode samt hensynsafvejning af 

værdier 

Hvem skriver:  

Ingrid Lund-Andersen, professor, Det Juridiske Fakultet 

Fag, kursus/anden sammenhæng, studietrin, ECTS-point og antal studerende:  

Fag/uddannelse: Jura, kursus i Familie- og arveret, studieniveau: BA, 2. semester, 10 ECTS, 

holdstørrelse: cirka 800 studerende inddelt i 4 hold, forår 2015. 

Motivation for aktiviteten:  

Med denne aktivitet har jeg ønsket, at de studerende opøves i en forskningsmæssig tilgang til 

gældende ret og til retspolitiske forslag. Målet med aktiviteten har været at understøtte de 

studerendes evne til at analysere og vurdere komplekse problemstillinger samt træffe 

begrundede valg, hvilket er en central færdighed som jurist. Identifikation af vigtige hensyn og 

værdier indgår her som en relevant faktor. Udover at støtte de studerendes læring har målet 

med aktiviteten altså også været at bruge igangværende forskning til at sætte juraen ind i en 

samfundsmæssig kontekst, som kan virke motiverende ift. studerendes lyst til at engagere sig 

på studiet og sin egen læringsproces.  

Centrale læringsmål med fokus på hvilken måde aktiviteten er forskningsbaseret:  

Workshoppen er forskningsinspireret ved at de studerende dels skal udføre fortolkning af 

gældende regler, dels skal vurdere, om reglerne kan forbedres. Dette er aktiviteter, der er 

centrale for en juridisk forsker, særligt når der er kommet nye forslag til retsregler. 

Beskrivelse af aktiviteten: 

Denne undervisning er en workshop, hvor de studerende får mulighed for at arbejde med 

retspolitiske idéer ud fra en forskningsmæssig tilgang, herunder ved brug af den juridiske 

metode, og at forholde sig til centrale forslag til lovændringer inden for feltet. De studerende 

stilles spørgsmål om hensynsafvejning af værdier. Tilknyttet workshoppen er to forskere, der 

underviser på skift eller samtidig. 

Forskeren holder først et oplæg om gældende ret inden for området samt præsenterer 

analyseparametre og hensynsafvejning til fortolkning og vurdering af gældende ret vedr. 

formuedeling efter regler i 'Lov om ægtefællers økonomiske forhold'. 

Dernæst præsenterer forskeren tre forskellige løsningsmodeller til ændring af gældende ret 

på området. Disse modeller er foreslået af et fagkyndigt udvalg, der afgav betænkning i 2015 

efter fem års arbejde. 

De studerende aktiveres ved at byde ind med punkter til hensynsafvejninger, og forskeren 

skriver de vigtigste hensyn på tavlen, så de studerende løbende kan forholde sig til dem. 
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Forskeren præsenterer nogle konkrete cases, hvor de tre løsningsmodeller og den gældende 

formueordning skal anvendes. De studerende skal også vurdere, hvordan de tidligere omtalte 

hensyn tilgodeses i de tre modeller. 

Der arbejdes med disse cases én efter én med snak med sidemanden og derefter i plenum om 

resultater og diskussioner. Forskerne kommenterer. Cases illustrer, hvor forskellige 

resultater der vil forekomme alt efter hvilken model, der anvendes. 

Til sidst skal de studerende ved håndsoprækning angive, hvilken af de tre nye 

løsningsmodeller de ville vælge, hvis de var socialminister og skulle foreslå nye regler. 

Samspil mellem undervisningen og eksamen: 

Ved den mundtlige eksamen i Familie- og arveret vil der kunne trækkes et spørgsmål, hvor en 

eksaminand bl.a. skal redegøre for retspolitiske løsningsmodeller og hensynsafvejning. 

Workshoppen vil udvikle den studerendes evne til at tænke i disse baner. 

Ved valg af emne for BA-rapport (frit emne) og valg af emne for speciale (frit emne) vil det 

ofte indgå, at den studerende skal forholde sig til retspolitiske spørgsmål, hvilket giver en 

mere analytisk og forskningspræget tilgang. 

Udbyttet af aktiviteten for de studerende (formål/ effekt): 

De studerende har prøvet at arbejde med et juridisk materiale i en forskningsmæssig tilgang 

til gældende ret og til retspolitiske forslag. Derved har de studerende trænet deres evner 

inden for analyse og vurdering af komplekse problemstillinger samt træffe begrundede valg, 

hvilket er en central færdighed som jurist. På den måde har de prøvet i miniversion af arbejde 

'rigtigt' som jurist ved at blive inddraget i en forskningsinspireret aktivitet, og samtidig trænet 

deres juridiske kompetencer, som de kan bruge senere på studiet ifm. juridiske eksaminer.  

Udbyttet i forskningsøjemed: 

Som forsker bidrog formidlingen til de studerende af de tre forslag i udvalgets betænkning til, 

at man blev mere opmærksom på styrker og svagheder ved disse forslag. 

De studerendes kommentarer og spørgsmål viste ligeledes, hvilke kritikpunkter der kunne 

rejses mod modellerne. Derved blev undervisningen inspirerende. 

Styrker og svagheder ved aktiviteten:  

- Det kan være svært for de studerende at forstå, at retspolitiske afvejninger er vigtigt for en 

kommende jurist og er eksamensrelevant. 

- Det kan ligeledes være vanskeligt for en studerende at træffe et valg om, hvilken 

løsningsmodel der er bedst på grundlag af tre timers undervisning. 

- Det var derfor vigtigt som underviser at pointere, at aktiviteten er eksamensrelevant, samt 

hvordan den er eksamensrelevant, fordi formen adskiller sig fra, hvordan undervisningen 

normalt foregår på jurastudiet. 
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- De udarbejdede cases var pædagogisk vigtige, fordi de studerende selv kunne arbejde med 

modellerne og få anskueliggjort, hvilken betydning de enkelte modeller ville få i forskellige 

situationer. 

Yderligere oplysninger (om aktiviteten, links eller andre materialer): 

 

Nøgleord (3-5 nøgleord):  

At påpege hensyn og værdier 

At foretage kritisk analyse 

At træffe et valg på baggrund heraf 


